
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOQUARA

Estado de Minas Gerais

DECRETO MUNICIPAL Nº 124 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSTANTES 
DO VIGENTE ORÇAMENTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOQUARA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS PELO ART. 30, III DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL C/C O ART. 100,I, "D" DA 
LEI ORGÂNICA E, EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL N 726, DE 21 DE NOVEMBRO 
DE 2019, DECRETA:

ARTIGO 1° - FICA ABERTO NOS TERMOS DO ART. 42 DA LEI FEDERAL 4.320/64, UM CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 8.001,00 (OITO MIL, UM REAIS) PARA 
REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSTANTES DO VIGENTE ORÇAMENTO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÃO ABAIXO:

04 ADMINISTRACAO

04.124 CONTROLE INTERNO

04.124.1020 GESTAO EFICIENTE E RESPONSAVEL

04.124.1020.2007 MANUT.ATIV.CONTROLADORIA GERAL
3190.11.00 17 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL R$ 680,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 680,00

12 EDUCACAO

12.365 EDUCACAO INFANTIL

12.365.1073 CONTRIBUICAO PREVIDENCIARIA INSS

12.365.1073.2035 CONTRIBUICAO INSS SERVD. EDUCACAO
3190.13.00 89 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 5.000,00

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 5.000,00

10 SAUDE

10.301 ATENCAO BASICA

10.301.1040 PROGRAMA DE ACOES CONJUNTA NA SAUDE

10.301.1040.2023 MANUTENCAO ATIVIDADES ATENÇÃO BÁSICA
3390.39.00 394 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 1,00

155 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE R$ 1,00

20 AGRICULTURA

20.606 EXTENSÃO RURAL

20.606.1090 PROG. INCENTIVO E MELHORIA AGROPECUARIA

20.606.1090.2044 PROMOCAO DA AGRICULTURA E PECUARIA
3390.30.00 199 MATERIAL DE CONSUMO R$ 200,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 200,00

15 URBANISMO

15.452 SERVICOS URBANOS

15.452.1080 PROGRAMA MELHORIA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

15.452.1080.2041 MANUTENCAO E LIMPEZA PUBLICA
3390.30.00 230 MATERIAL DE CONSUMO R$ 200,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 200,00

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIARIO

26.782.1080 PROGRAMA MELHORIA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

26.782.1080.2062 MANUTENCAO DE MAQUINAS
3390.30.00 268 MATERIAL DE CONSUMO R$ 1.920,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 1.920,00

Total das Suplementações: R$ 8.001,00

ARTIGO 2° - O CRÉDITO ABERTO NO ARTIGO ANTERIOR, SERA COBERTO COM O RECURSO
PROVENIENTE DA REDUÇÃO DA(S) SEGUINTE(S) DOTAÇÃO(ÕES) DO ORÇAMENTO
VIGENTE, AUTORIZADOS EM LEI, CONFORME PREVISTO NO ART. 43 DA LEI FEDERAL 

12 EDUCACAO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.1071 PROGRAMA ACOES JUNTOS NA EDUCACAO

12.361.1071.2030 MANT. TRANS. ESCOLAR ENS. INFANTIL
3390.39.00 87 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 5.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOQUARA

Estado de Minas Gerais

DECRETO MUNICIPAL Nº 124 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020

101 RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULAD R$ 5.000,00

10 SAUDE

10.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

10.302.1030 PROG. DE INV. SAUDE DA COMUNIDADE

10.302.1030.2020 TRANSPORTE PARA DOMICILIO TFD
3390.48.00 391 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS R$ 1,00

155 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE R$ 1,00

15 URBANISMO

15.452 SERVICOS URBANOS

15.452.1080 PROGRAMA MELHORIA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL

15.452.1080.2055 MANUTENCAO DOS SERVICOS FUNERARIOS
3390.39.00 244 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA R$ 3.000,00

100 RECURSOS ORDINÁRIOS R$ 3.000,00

Total das Reduções: R$ 8.001,00

OITO MIL, UM REAIS

ARTIGO 3º - O DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA DA SUA 
PUBLICAÇÃO, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRARIO.

Prefeitura Municipal de Douradoquara,  2 de Dezembro de 2020

Prefeito Municipal

MARCOS ALEM DE OLIVEIRA


		2020-12-02T14:48:13-0300
	MARCOS ALEM DE OLIVEIRA:91616107634




